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4.1 �Zer dira kapital higigarriaren etekinak?
Kapital higigarritik zuzenean edo zeharka eratortzen di-
ren kontraprestazio edo onura guztiak, diruzkoak, nahiz 
gauzazkoak izan, har­tzen dira kapital higigarriaren etekin oso
tzat, haien izena edo izaera edozein dela ere. Oro har, kapital 
higigarriaren etekinak dira, baita ere, higiezin­tzat kalifikaturik 
ez dauden gainerako ondasun edo eskubideetatik datozenak, 
beti ere ondasun edo eskubide horiek zergadunaren titulari
tzapekoak badira eta zergadunak berak buru­tzen dituen jar-
duera ekonomikoei a­txikita ez badaude.

Etekinak zergadunak buru­tzen dituen jarduera ekonomikoei 
a­txikitako ondare elementuetatik datozenean (ondasun edo 
eskubideetatik), jarduera ekonomikoen etekin­tzat har­tzen 
dira39, ez kapital higigarriaren etekin­tzat.

Bereziki, honako hauek dira kapital higigarriaren etekin 
osoak:

•	 Edozein motatako entitateen fondo propioetan 
parte hartzeagatik lortutako etekinak: dibiden-
duak, bazkide izateak dakar­tzan onurak,...

•	 Kapital propioak beste batzuei lagatzeagatik lor-
tutako etekinak: interesak, letrak, ordaindukoak, 
deskontura jaulkitako tituluak...

•	 Kapitalizazio eragiketetatik, bizitza edo elbarrita-
sun aseguruen kontratuetatik eta kapital ezarpe-
nen errentetatik datozen etekinak.

•	 Kapital higigarriaren beste etekin batzuk: onda-
sun higigarrien errentamenduak, errentak, kapitaliza-
zio eragiketak, jabe­tza industrial eta intelektuala, irudi 
eskubideak...

Honako hauek, ordea, ez dira kapital higigarriaren eteki-
nak:

•	 Entitateak bana­tzen dituen dibidenduak eta mozkin 
partaide­tzak, baldin eta horiek sortu diren zergaldie-
tan entitate bana­tzaileak ondare sozietateen erregime-
nean tributatu badu.

•	 Zergadunak bere ohiko jarduera ekonomikoaren 
barruan burututako eragiketen prezioa geroratu edo 
zatika­tzeagatik lortutako kontraprestazioa, dagokion 
kon­tzeptuarengatik ere tributa­tzera behar­tzen duena.

•	 Akzio liberatuak (dohainekoak) ematetik datozen 
etekinak.

•	 Laguntza teknikotik datozenak, baldin eta lagun­tza 
hori jarduera ekonomiko bat egiten duten zergadunek 
ematen badute eta prestazioa haien jardueraren ba-
rruan egiten bada.

•	 Kapital zabalketetan lehentasunezko harpidetza 
eskubideak sal­tzea (beren tratamendu fiskalarekin 
jarrai­tzen dute ondare irabazi edo galeren barruan).

•	 Zergadunaren herio­tza dela–eta musu truk egindako 
eskualdaketetatik datozenak, eskualdatutakoa beste-
ren kapitalak erakarri eta erabil­tzea adierazten duten 
aktiboak direnean.

4.2 Zer dira gauzen bidezko etekinak?

4.2.1 Gauzen bidezko etekinen kontzeptua

Gauzen bidezko etekin­tzat jo­tzen dira ondasunak, eskubi-
deak edo zerbitzuak dohainik edo merkatuko ohiko 
preziotik behera nork bere xedeetarako erabili, kon

39	 Ikus 5. kapitulua, “Jarduera ekonomikoen etekinak” izenekoa.

tsumitu edo lortzea, nahiz eta ematen dituenaren­tzat gastu 
erreala ez izan (adibidez, zergadunak e­txetresnak, bidaiak, 
etab. jaso­tzea diru kopuru jakin ba­tzuk epe finkora jar
tzeagatik).

Etekinak ordain­tzen dituenak eskudirutan ematen dizkionean 
zenbatekoak zergadunari honek ondasun, eskubide edo zerbi
tzuak eros di­tzan, diruzko etekin­tzat hartuko dira.

4.2.2 Nola baloratzen dira?

Gauzen bidez jaso­tzen diren errentak merkatuan duten 
ohiko balioaren arabera balora­tzen dira oro har.

4.2.3 Nola integratzen dira zerga oinarrian?

Gauzen bidez jaso­tzen diren errentak zerga oinarrian integra
tzeko, gauzazko ordainketaren balorazioa eta hari dagokion 
konturako sarrera batu behar dira, sarrera horren zenbatekoa 
errenta jaso duenari jasanarazi ez bazaio beti ere. Kasu horre-
tan, errenta jaso duenak gauzazko ordainketaren balorazioa 
bakarrik integratuko du zerga oinarrian, konturako sarrera 
gehitu gabe.

4.3 �Zeintzuk dira kapital higigarriaren 
etekin osoak?

4.1 apartatuan adierazi dugun bezala, kapital higigarriaren ete-
kin osoak ondoko hauek dira:

4.3.1 �Edozein motatako entitateen fondo 
propioetan parte hartzeagatik lortutako 
etekinak

Kategoria honen barruan ondorengo etekinak sar­tzen dira, 
diruzkoak nahiz gauzazkoak izan:

1.	 Dibidenduak, ba­tzarretara joateko primak eta mozkin 
partaide­tzak.

2.	 Mota guztietako aktiboetatik datozen etekinak ––salbu 
akzio liberatuen entrega–, baldin eta haiek ahalmena 
ematen badute, estatutuen arabera edo sozietateko 
organoen erabakiz, entitate baten mozkinetan, salmen-
tetan, eragiketetan, diru sarreretan edo an­tzeko kon
tzeptuetan parte har­tzeko, lan per­tsonalaren ordainke-
tarekin zerikusirik ez duten arrazoiengatik.

3.	 Entitatearen fondo propioetan dagoen partaide­tza adie-
razten duten balore edo partaide­tzak erabili edo goza
tzeko eskubideak eratu edo laga­tzeagatik lortutako 
etekinak, beren izena edo izaera edozein dela ere.

4.	 Entitate batetik jasotako beste edozein onura, bertako 
bazkide, akziodun, asoziatu edo partaide izateagatik.

5.	 Akzio edo partaide­tzen jaulkipen primaren banaketa. 
Tratamendua desberdina da akzioak merkatu arautue-
tako batean negoziatuak badira ala ez:

•	 Negoziatuak badira: Banaketatik lortutako zenbate-
koak eragindako akzio edo partaide­tzen eskurapen 
balioa gu­txituko du, hori deuseztatu arte, eta handik 
atera daitekeen soberakina kapital higigarriaren etekin 
gisa zergapetuko da.

•	 Europako Parlamentuak eta Kon­tseiluak 2004ko api-
rilaren 21ean emandako 2004/39/EE Zuzentarauan 
–finan­tza tresnen merkatuari buruzkoan– defini­tzen 
diren balore merkatu arautuetako batean negozia­tzeko 
onartuta ez dauden eta sozietate edo entitateen fun­ts 
propioetako partaide­tza ordezka­tzen duten baloreen 
jaulkipen prima bana­tzen bada eta akzio edo partaide
tza horiei prima banatu aurretik i­txitako azken eki-
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taldian dagozkien fun­ts propioen balioaren eta haien 
eskurapen balioaren arteko diferen­tzia positiboa bada, 
lortutako zenbatekoa edo jasotako ondasun edo es-
kubideen merkatu balio normala kapital higigarriaren 
etekin­tzat hartuko da, diferen­tzia positibo horren mu-
garekin.

Ondorio horietarako, aurreko paragrafoan aipa­tzen 
diren fun­ts propioen balioari kendu egingo zaizkio, 
batetik, jaulkipen prima banatu aurretik emandako 
etekinen zenbatekoa, fun­ts propio horietan sartu-
tako erreserbetatik badatoz, eta bestetik, fun­ts pro-
pio horietan sartutako erreserba legalki baliaezinen 
zenbatekoa, akzio edo partaide­tzak eskuratu ostean 
sortuak badira.

Muga horretatik gorako soberakina akzio edo partaide
tzen eskurapen balioa murrizteko erabiliko da, e) letra 
honetako lehenengo paragrafoan ezarritakoaren ara-
bera.

Baldin eta jaulkipen primaren banaketak ekarri badu 
kapital higigarriaren etekin gisa zenba­tzea lortutako 
zenbateko osoa edo zati bat edo jasotako ondasun edo 
eskubideen merkatu balio normal osoa edo zati bat eta, 
ondoren, zergadunak dibidenduak edo mozkinetako 
partaide­tzak lor­tzen baditu, entitate beretik badatoz 
eta jaulkipen prima banatu zenetik zergadunaren on-
darean egon diren akzio eta partaide­tzei badagozkie, 
dibidenduen edo mozkinetako partaide­tzen bidez lor-
tutako zenbatekoak gu­txitu egingo du haien eskurapen 
balioa, baina kontuan hartuta akzio edo partaide­tza ho-
riek direla–eta aurretik konputatu diren kapital higiga-
rriaren etekinak.

6.	 Kapital murrizpenaren xedea ekarpenak i­tzul­tzea 
denean, honen zenbatekoak edo jasotako ondasun 
edo eskubideen merkatuko ohiko balioak ukitutako 
balore edo partaide­tzen erosketa balioa gu­txituko 
du, hura deuseztatu arte. Gerta litekeen soberakina 
kapital higigarriaren etekin gisa integratuko da eta 
edozein motatako entitateen fondo propioetan parte 
har­tzeagatik lortu dela joko da. Integrazioa jaulki-
pen primen banaketarako ezarritako era berberari 
jarraiki egingo da, kapital murrizpena banatu gabe-
ko mozkinen ondorio denean izan ezik. Horrelakoe-
tan, kon­tzeptu honengatik jaso­tzen diren kopuru 
guztiak dibidenduak, ba­tzarretara joateko primak 
eta edozein motatako entitateen mozkin–partaide
tzak bezala zergapetuko dira. Ondorio horietarako, 
kapital murrizpenek, beren xedea zeinahi dela ere, 
banatu gabeko mozkinetatik ez datorren kapital so-
zialaren zatiari lehenik eragiten diotela ulertuko da, 
eta hala izango da kapital sozialaren zatia deuseztatu 
arte.

7.	 1. eta 2. apartatuetan aipa­tzen diren dibidenduak eta 
mozkin–partaide­tzak ez dira zergaldiko errentan sar-
tuko, horiek sortu diren zergaldietan entitate bana
tzaileak ondare sozietateen araubideari jarraituz tribu-
tatu badu.

Puntu honetan xedatutakoa aplika­tzen da kontuan har-
tu gabe zein entitatek bana­tzen dituen ondare sozieta-
teek lortutako mozkinak, noiz bana­tzen diren mozkin 
horiek, eta zein zerga araubide aplika­tzen zaien une 
horretan entitate horiei.

8.	 Ekitaldietako mozkin edo erreserbetatik datozen dibi-
dendu kobratuak ez dira zergaldiko errentan sartuko, 
horiek bana­tzen dituen entitateari Higiezinen Merka-
tuan Inberti­tzeko Sozietate Anonimo Kotizatuen zerga 
erregimena aplikatu baldin bazaio.

Autolikidazioa aurkezteko unean, erregimen horre-
tarako exijitutako baldin­tzak sozietateak bete­tzen ez 
dituenean ere aplikatuko da puntu honetan xedatu-
takoa. Baldin­tza horiek gerora bete­tzen ez badira, zer-
gadunak autolikidazio osagarria aurkeztu beharko du 
baldin­tzak bete­tzen ez diren egunetik hasi eta horiek 
bete gabe gelditu diren zergaldia autolikida­tzeko epea 
amaitu bitartean.

4.3.2 �Kapital propioak beste batzuei laga
tzeagatik lortutako etekinak

Era guztietako kontraprestazioak, diruzkoak nahiz gau-
zazkoak, har­tzen dira halako­tzat, bere izena edo izaera 
edozein dela ere. Kontraprestazio horiek interesak izan 
daitezke, baina baita dirua lagatzearen truke ordainsa-
ri modura adostutako beste edozein ordainketa mota 
ere.

Kategoria honen barruan sar­tzen dira, halaber, besteren ka-
pitalak erakarri eta erabil­tzea adierazten duten era guztietako 
aktiboak eskualdatu, i­tzuli, amortizatu, trukatu edo bihur
tzeagatik lor­tzen diren errentak.

Dena den, zergadunaren herio­tzagatik besteren kapitalak 
erakarri eta erabil­tzeko aktiboak musu truke eskualda­tzen 
direnean kapital higigarriaren etekinik ez dagoela uler­tzen da 
eta ez da zenbatuko aktiboak inter vivos ekin­tzen bidez kostu-
rik gabe eskualda­tzearen ondorioz eratorritako kapital higiga-
rriaren etekin negatiboa.

ERNE: era guztietako aktibo finan­tzarioak eskualdatu, truka-
tu edo amortiza­tzeak kapitalaren etekinak sortuko ditu beti, 
ez ondare irabazi edo galerak. Besteren kapitalak eskuratu eta 
erabil­tzea adierazten duten balore negoziagarriak har­tzen dira 
aktibo finan­tzario­tzat, horiek dokumenta­tzeko era edozein 
dela ere. Aktibo finan­tzarioak musu truke eskualda­tzen badira 
zergaduna hil egin delako, ez da kapital higigarriaren inolako 
etekinik sor­tzen.

Bereziki, honako hauek har­tzen dira kapital propioak beste 
ba­tzuei laga­tzeagatik lortutako etekin­tzat:

•	 Edozein igorpen tresna dela–medio lortutako ete-
kinak, merkatari­tzako eragiketengatik sortutakoak 
barne, igorpen tresna endosa­tzen edo eskualda­tzen 
den unetik aurrera, beti ere endosua edo lagape-
na horni­tzaileen kreditu bat ordain­tzeko egiten ez 
bada.

•	 Era guztietako finan­tza entitateen kontuetatik jaso­tzen 
den kontraprestazioa, bere izena edo izaera edozein 
dela ere, aktibo finan­tzarioen eragiketetan oinarritu-
takoak barne.

•	 Finan­tza aktiboen aldi baterako lagapenetatik datozen 
errentak, berrerosketa itunduta dagoenean.

•	 Finan­tza entitate batek bere titularitateko kreditu bat 
erabat edo zati batean eskualdatu, laga edo transferi
tzeagatik lor­tzen diren errentak.

Etekina baloreak eskualdatu, itzuli edo amortizatzeagatik 
sor­tzen denean, eskualdaketa, i­tzulketa edo amortizazio ba-
lioaren eta eskura­tze edo harpide­tze balioaren arteko diferen
tzia izango da etekina. Aldiz, etekina baloreak trukatu edo 
bihurtzearen ondorioz lor­tzen denean (adibidez, obligazio-
ak akzioekin truka­tzen direnean), jaso diren baloreen balioa 
guk eman ditugun baloreen eskura­tze balioarekin alderatu 
beharko da.

Truke edo bihurketa balio­tzat jaso­tzen diren baloreei dagokie-
na hartuko da.
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Etekina murrizteko, eskura­tze eta inorengana­tzearen gastu 
osagarriak ere konputa daitezke, behar bezala froga­tzen ba-
dira.

Aktibo finan­tzarioak eskualda­tzetik erator­tzen diren etekinak 
negatiboak badira, eta zergadunak eskualdaketa hori egin au-
rreko edo ondorengo bi hilabeteetan aktibo finan­tzarioak es-
kuratu baditu, etekin negatibo horiek zergadunaren ondarean 
dauden aktibo finan­tzarioak eskualdatu ahala (hau da, bere 
karteratik behin betikoz irten ahala) integratuko dira zerga 
oinarrian.

Adibidea
2016. urtean 3.000,00 euroko aktibo finan­tzarioa erosi zenuen, 
eta 2017ko abuztuaren 2an 2.884,86 eurotan saldu. Aktibo 
horren erosketagatik 19,53 euroko gastuak izan zenituen. 
2017ko irailaren 16an, beste aktibo finan­tzario homogeneo bat 
erosi zenuen 3.000,00 euro ordainduz.

Aktibo finan­tzarioaren salmenta

Aktibo finantzarioaren salmenta 

Eskura­tze balioa (3.000,00 € + 19,53 €) 3.019,53 €

Eskualda­tze balioa 2.884,86 €

Etekin osoa (2.884,86 €- 3.019,53 €) -134,67 €

Aktibo finan­tzarioa eskualda­tzeagatik sortu den 134,67 euroko 
etekin negatiboa zergadunaren ondarean jarrai­tzen duen akti-
bo finan­tzarioa eskualdatu ahala integratuko da, salmenta egin 
ondorengo lehen bi hilabeteetan zergadunak beste aktibo 
finan­tzario homogeneo bat erosi duelako.

Kapitalak erakarri eta erabil­tzeko aktiboei dagokienez, kapital 
higigarriaren etekinik ez dagoela ulertuko da zergadunaren 
herio­tza dela–eta aktiboak kosturik gabe eskualda­tzen dire-
nean, eta ez da zenbatuko aktiboak “inter vivos” egin­tzen bidez 
kosturik gabe eskualda­tzearen ondorioz eratorritako kapital 
higigarriaren etekin negatiboa.

2015eko urriaren 3tik aurrera eta 5/2015 Legea, ekainaren 
25ekoa, Euskal Zuzenbide Zibilari buruzkoa onar­tzearen on-
dorio, aurreko paragrafoan xedatutakoa aplikatuko da are kos-
tu gabeko eskualdaketa komisarioak testamentu–ahalordea 
erabilita edo uneko eraginkortasuna duen edozein oinorde­tza 
titulu bidez egiten denean ere. Ondorio horietarako, oinorde
tza tituluak izango dira oinorde­tzen eta dohain­tzen gaineko 
zergan ezarritakoak.

Aurreko paragrafoan aipatutako kostu gabeko eskualdake-
tetan uneko eraginkortasuna duten oinorde­tza titulu bidez 
egindakoetan, eskurapen balioa, besteren kapitalak erakarri 
eta erabil­tzea adierazten duten aktiboen eskura­tzailearen
tzat, hauxe izango da geroko eskualdaketei begira: dohain­tza 
emaileak aktibo horiek dohain­tza har­tzaileari ematean duten 
balioa, salbu eta dohain­tza har ­tzaileak dohain­tza emailea hil 
aurretik eskualda­tzen baditu akzioak. Izan ere, horrelako 
kasuetan, dohain­tza har­tzailea dohain­tza emailearen lekuan 
subrogatuko da aktibo horien eskurapen balio eta datei da-
gokienez. Subrogazio horretan, uneko eraginkortasuneko 
oinorde­tza itunaren aurretik dohain­tza emaileak zituen esku-
rapen data eta balioa gordeko dira.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa berdin aplikatuko da akti-
boak berreskuratu, amortizatu, trukatu edo bihur­tzen badira 
dohain­tza–emailea hil baino lehen.

MENDEKO FINAN­tzA EKARPENAK­
EUSKADIKO KOOPERATIBENAK­

ZERGA ARAUBIDE BEREIZIA
______________________

2015eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, Euska-
diko Kooperatibei buruzko ekainaren 24ko 4/1993 Legean 
aipa­tzen diren mendeko finan­tza ekarpenetatik datozen 
errentak kapital propioak hirugarrenei laga­tzeagatik lortu-
tako etekin­tzat joko dira,

Tratamendu fiskal hau aplikatuko da ondorengo egoeretan, 
zein egunetan gerta­tzen diren edo gertatu diren ain­tzat har-
tu gabe:

1) Balore horiek eskualdatu, i­tzuli, amortizatu, trukatu edo 
bihur­tzeko eragiketen kasuan, lortutako etekinak aurreko 
apartatuan xedatutakoaren arabera kalifikatuko dira. Enti-
tate merkatura­tzaileekin adostutako akordio estrajudizialen 
ondorioz egiten diren transakzioek ere tratamendu bera 
izango dute, dagozkien ordainketei konturako a­txikipena 
aplikatu edo ez.

2) Tituluen harpide­tza deusez­tzat jo­tzen duten epaiak ema-
ten direnean, titularrak ondare irabazi edo galera bat izan 
duela joko da, epaia irmo bihur­tzen den ekitaldiari ego­tzi 
beharko diona. Irabazi edo galera hori diferen­tzia honen 
emai­tza garbia izango da: titularraren alde aitortutako 
berandu­tza–interesak ken hark ordaindu behar dituen ko-
puruak gehi dagozkien berandu­tza interesak. Horrek ez du 
zertan ekarriko autolikidazioak zuzen­tzea.

3) Tituluak jaulki dituzten kooperatibak konkur­tso egoeran 
deklaratu badira eta titulu horiek kreditu konkur­tsal bihur
tzen badira, zergadunek bi aukera izango dituzte: batetik, 
kreditu horrek eragindako ondare–aldaketa errenta oroko-
rrean sar­tzea, foru arau honetan xedatutakoaren arabera, 
eta, bestetik, xedapen gehigarri honetako lehen apartatuan 
ezarritako kalifikazioa aplika­tzea.

4.3.3 �Kapitalizazio eragiketetatik, bizitza edo 
elbarritasun aseguruen kontratuetatik eta 
kapital ezarpenen errentetatik datozen 
etekinak

Kategoria honen barruan honako etekinak sar­tzen dira:

•	 Kapital diferituko aseguruetatik datozenak.

•	 Berehalako errenten aseguruetatik datozenak, biziar-
tekoak nahiz aldi baterakoak izan, heren­tzia, legatu 
edo beste edozein oinorde­tza tituluren bidez eskuratu 
ez direnean.

•	 Errenta diferituko aseguruetatik datozenak, biziarte-
koak nahiz aldi baterakoak izan, heren­tzia, legatu edo 
beste edozein oinorde­tza tituluren bidez eskuratu ez 
direnean.

•	 Aldi baterako edo biziarteko errenta iraungiak.

a) 	 Kapital diferitua

Kapital diferitu bat kapitalizazio eragiketengatik edo bizi­tza 
nahiz elbarritasun aseguru kontratuengatik jaso­tzen denean, 
kapital higigarriaren etekina kalkula­tzeko honako eragiketa 
hau egingo da: jasotako kapitala ken ordaindu diren primak.

Kapital higigarriaren etekina =  jasotako kapitala –

ordaindutako primak
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b) 	 Berehalako errentak

Berehalako errentak esaten zaie prima bat ordain­tzearen truke 
berehala eta aldian–aldian jaso­tzen hasten direnei. Errentak 
urte kopuru jakin batean zehar jaso daitezke (horrelakoetan, 
aldi baterako errentak izango dira) edo, bestela, errentaduna 
bizi den bitartean (biziarteko errentak).

Zergadunak hainbat urtetan zehar jaso­tzen duen errentak bi 
osagai ditu. Batetik, emandako kapitalaren zati bat berreskura
tzen da eta, bestetik, kapital hori emateagatik ordain­tzen diren 
interesak lor­tzen dira apurka–apurka. Horrexegatik sar­tzen 
da etekin oso bezala ekitaldi bakoi­tzean lor­tzen den errenta-
ren zati bat. Eta arrazoi berberagatik, desberdina izaten da 
etekin­tzat har­tzen den por­tzentajea, kontuan hartu baitaiteke 
errentadunak errenta era­tzen den unean duen adina edo, bes-
tela, errenta jasoko den urte kopurua.

•	 Berehala jasotzen diren biziarteko errentak. 
Errenta bat zergadun baten alde era­tzen denean, kapi-
talaren etekin osoak konputa­tzeko ez da kontuan hartu 
behar jasotako errentaren zenbateko osoa, haren por
tzentaje bat baizik. Logikoki, errentaduna zenbat eta 
gazteagoa izan, orduan eta handiagoa izango da por
tzentajea, haren bizi i­txaropena luzeagoa denez gero, 
eta, beraz, denbora gehiagorako emango du kapitala, 
errentagarritasun handiagoa lortuko duelarik.

Adina %

40tik behera 40

40 eta 49 bitartean 35

50 eta 59 bitartean 28

60 eta 65 bitartean 24

66 eta 69 bitartean 20

70 urte edo gehiago 8

ERNE: por­tzentaje horiek errenta era­tzean errentadunak 
duen adinari dagozkio, eta aldaketarik gabe jarraituko dute 
errenta indarrean dagoen bitartean.

•	 Berehala jasotzen diren aldi baterako errentak. 
Iraupen jakineko errenta bat prima bat ordain­tzearen 
truke era­tzen denean, urtean jaso­tzen diren errenten 
por­tzentaje bat bakarrik integra­tzen da zergan, biziar-
teko errentetarako aipatu dien arrazoi berberengatik. 
Kontratuaren iraupenak erabakiko du por­tzentajea eta 
ez da aldatuko indarrean dagoen bitartean. Iraupena 
zenbat eta luzeagoa izan, orduan eta handiagoa izango 
da por­tzentajea.

Errentaren iraupena %

5 edo gu­txiago 12

5 baino gehiago eta 10 edo gu­txiago 16

10 baino gehiago eta 15 edo gu­txiago 20

15 baino gehiago 25

Adibidea
150.253,03 euroko prima ordaindu zenuen berehalako erren-
ten aseguru bat kontrata­tzeko. 25 urtez aldi baterako errenta 
bat jaso­tzea zen helburua. Aseguru e­txeak %3,5eko tasa aplika-
tu dio.

Urtean 9.114,84 euroko errenta jasoko duzu.

Hona hemen kapital higigarriaren etekina urte bakoi­tzeko:

Urteko errenta 9.114,84 €

Integrazio por­tzentajea (15 urtetik gorako ­
iraupena duen errenta) %25

Kapital higigarriaren etekin osoa 2.278,71 €

c) Errenta diferituak

Errenta diferituak biziartekoak edo aldi baterakoak izan dai-
tezke, berehalakoak bezalaxe. Diferen­tzia bakarra honetan 
da­tza: errenta diferituetan, primak errentak jaso­tzen hasten 
diren ekitaldia baino lehen ordaindu behar direla. Kapital higi-
garriaren etekinak kalkula­tzeko, berehalako errenten kasuan 
aurreikusi diren por­tzentajeak aplikatu behar dira lehenik, eta 
hortik atera­tzen den zenbatekoari errenta eratu arte lortu den 
errentagarritasuna gehitu. Errentagarritasuna honela kalku-
latuko da: era­tzen den errentaren uneko balio finan­tzario–ak-
tuarialari ordaindu diren primak kendu behar zaizkio. Errenta-
garritasuna linealki banatuko da biziarteko errenta kobra­tzen 
den lehen 10 urteetan zehar. Aldi baterako errenta bat izanez 
gero, linealki banatuko da bere iraupen urteen artean, eta 10 
urtez gehienez.

Errentak dohain­tzaz edo doan eta inter vivos egindako beste 
edozein negozio juridiko bidez eskuratu direnean, kapital higi-
garriaren etekina kalkulatuko da, bakar–bakarrik, berehalako 
errentetarako aurreikusita dauden por­tzentajeetatik urteko 
zenbateko bakoi­tzari dagokiona aplikatuta.

Adibidea
Errenta diferituko aseguru bat kontrata­tzeagatik, 10 urtez 
3.005,06 euroko ekarpena egin duzu urtero. Epe hori igaro on-
doren, urtean behin 4.666,77 euroko aldi baterako errenta bat 
hasi zara jaso­tzen. Errenta hori 10 urtez jasoko duzu.

%4,5eko interesa aplika­tzen badugu, era­tzen den errentaren 
uneko balio finan­tzario–aktuariala 36.926,81 eurokoa da.

Errentagarritasun diferitua:

Errentagarritasun diferitua kalkula­tzeko, era­tzen den errenta-
ren uneko balio finan­tzario–aktuarialetik ordaindu diren pri-
mak kendu behar ditugu.

Errentaren uneko balio finan­tzario-aktuarialaren balioa 36.926,81 €

Ordaindutako primak (3.005,06 € x 10 urte) - 30.050,60 €

Errentagarritasun diferitua 6.876,21 €

Aldi baterako errenta bat denez, errentagarritasun diferitua 
iraupen urteen artean banatuko da (10 urte).

6.876,21 € / 10 urte  = 687,62 euro/urteko

Urtean jasoko den errenta:

Urtean 4.666,77 euroko errenta jasoko duzu.

Hona hemen kapital higigarriaren etekina urte bakoi­tzeko:

Urteko errenta 4.666,77 €

Integrazio por­tzentajea (5 urtetik gorako eta 10 urte 
edo hortik beherako iraupena duen errenta) %16

Etekin osoa 746,68 €
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Kapital higigarriaren etekin osoa:

Urteko zenbatekoa (urteko errentaren %16) 746,68 €

Urteko errentagarritasun diferitua 687,62 €

Kapital higigarriaren etekin osoa  
(746,68 € + 687,62 €) 1.434,30 €

Dena den, badago erregimen berezi bat jubilazio eta elbarri-
tasun prestazioei aplika­tzen zaiena bizi­tza edo elbarritasun 
aseguru kontratuen onuradunek errenta moduan jaso­tzen di-
tuztenean. Kontratu horiek ez dute inolako zer ikusirik eduki 
behar gizarte aurreikuspeneko mutualitateekin sina­tzen diren 
aseguru kontratuekin edo enpresek pen­tsio gaietan hartutako 
konpromisoak bete­tzeko izenpe­tzen dituzten kontratu kole-
ktiboekin (hau da, pen­tsio plan eta fondoei buruzko Legea-
ren Testu Bateratuak40 lehen xedapen gehigarrian eta berau 
gara­tzen duen araudian ezarritakoaren arabera izenpe­tzen 
direnekin). Kasu horretan, prestazio horiek kapital higiga-
rriaren etekin gisa integratuko dira zergaren zerga oinarrian, 
horien zenbatekoa kontratuagatik ordaindutako primak baino 
handiagoa den unetik aurrera, eta errentak eskuratu badira 
dohain­tzaz edo doan eta inter vivos egindako beste edozein ne-
gozio juridiko bidez, prestazio horiek errenten eraketa uneko 
balio aktuariala baino handiagoak direnean integratuko dira 
oinarrian. Horrelakoetan, beraz, berehalako errentetarako 
aurreikusi diren por­tzentajeak ez dira aplikatuko. Erregimen 
berezi hau aplikatu ahal izateko, bi baldin­tza bete behar dira:

•	 Aseguru kontratuaren horniduretan inolako mobiliza-
ziorik egon ez izana bere indarraldian zehar.

•	 Jubilazio prestazioen kasuan, aseguru kontratua gu
txienez jubilazio eguna baino bi urte lehenago egin 
izana.

Horrez gain, bi baldin­tza hauek bete beharko dira:

•	 Prestazioak Pen­tsio Plan eta Fondoei buruzko Legea-
ren Testu Bateratuak41 8.6 artikuluan aipa­tzen dituen 
kasuetan bakarrik jaso daitezke, pen­tsio plan eta fon-
doetarako ezarritakoari jarraiki.

•	 Aseguru kontratuaren horniduretan mobilizazioren 
bat izan dela ulertuko da Pen­tsio Plan eta Fondoei 
buruzko Legearen Testu Bateratuak42 lehen xedapen 
gehigarrian eta berau gara­tzen duen araudian eskubi-
de ekonomikoak erabil­tzeari buruz ezar­tzen dituen 
mugak bete­tzen ez direnean, enpresek pen­tsio gaietan 
hartutako konpromisoak bete­tzeko izenpetutako ase-
guru kolektiboei dagokienez.

Adibidea
Demagun errenta diferituko aseguru bat kontratatu duzula eta 
jubilazio adinera iri­tsi arte 3.005,06 euroko ekarpena egin du-
zula urtero (10 urtez egin duzu ekarpena). Urte horiek igaro 
ondoren, urtean behin 4.666,77 euroko aldi baterako errenta 
hasi zara jaso­tzen 10 urtez.

%4,5eko interes tasa aplika­tzen badugu, era­tzen den errenta-
ren uneko balio finan­tzario–aktuariala 36.926,81 eurokoa da.

Erregimen orokorra lehen adierazi duguna izango li­tzateke:

40	 Testu Bateratua azaroaren 29ko 1/2002 Errege Dekretu Legegileak onartu 
zuen.

41	 Testu Bateratua azaroaren 29ko 1/2002 Errege Dekretu Legegileak onartu 
zuen.

42	 Testu Bateratua azaroaren 29ko 1/2002 Errege Dekretu Legegileak onartu 
zuen.

Errentagarritasun diferitua kalkula­tzeko, era­tzen den errenta-
ren uneko balio finan­tzario–aktuarialetik ordaindu diren pri-
mak kendu behar ditugu.

Errentaren uneko balio finan­tzario-aktuarialaren 
balioa 36.926,81 €

Ordaindutako primak (3.005,06 € x 10 urte) - 30.050,60 €

Errentagarritasun diferitua 6.876,21 €

Aldi baterako errenta bat denez, errentagarritasun diferitua 
iraupen urteen artean banatuko da (10 urte).

6.876,21 €/ 10 urte  = 687,62 euro/urteko

Urtean 4.666,77 euroko errenta jasoko duzu.

Hona hemen kapital higigarriaren etekina urte bakoi­tzeko:

Urteko errenta 4.666,77 €

Integrazio por­tzentajea (5 urtetik gorako eta 10 
urte edo hortik beherako iraupena duen errenta) %16

Integratu beharreko errenta  (776.485ren %25) 746,68 €

Urteko zenbatekoa (urteko errentaren %16) 746,68 €

Urteko errentagarritasun diferitua 687,62 €

Kapital higigarriaren etekin osoa  
(746,68 € + 687,62 €) 1.434,30 €

Erregimen berezian, ordea, ez duzu ordaindu behar harik 
eta jasotako errenten zenbatekoa (4.666,77 euro) ordaindu-
tako primen batura (30.050,60 euro) baino handiagoa izan arte.

Urtea
Urtean 
jasotako 
errenta

Ordaindutako  
primen 
batura

Zerga oinarrian  
sartu beharreko  

zenbatekoa

1 4.666,77 € 30.050,60 € 0 €

2 4.666,77 € 25.383,83 € 0 €

3 4.666,77 € 20.717,06 € 0 €

4 4.666,77 € 16.050,29 € 0 €

5 4.666,77 € 11.383,52 € 0 €

6 4.666,77 € 6.716,75 € 0 €

7 4.666,77 € 2.049,98 € 2.616,79 €

8-10 4.666,77 € 0 € 4.666,77 €

Erregimen berezi hau aplikatu ahal izateko honako baldin­tzak 
bete behar dira:

– 	 kontratua erretiroa hartu baino gu­txienez bi urte lehe-
nago egitea.

– 	 prestazioak honako egoera hauek direla–eta kobra
tzea: erretiroa edo an­tzeko egoeraren bat, ohiko la-
nerako ezintasun iraunkor osoa, edozein lanetarako 
erabateko ezintasun iraunkorra, eta partaidearen edo 
onuradunaren herio­tza.

– 	 aseguru kontratua indarrean egon den bitartean horni-
duretan mobilizaziorik ez egotea.
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d) 	 Aldi baterako edo biziarteko errentak iraungitzea.

Heren­tzia, legatu edota beste edozein ondorengo­tza–tituluren 
bidez eskuratu ez diren aldi baterako edo biziarteko errentak 
iraungi­tzen badira erreskate eskubidea erabil­tzeagatik, era-
giketaren kapital etekinak eskubidea erabil­tzen den unean 
kalkulatuko dira. Kapital higigarriaren etekina kalkula­tzeko, 
erreskatearen zenbatekoari batu behar zaizkio momentu ho-
rretara arte ordaindutako errentak eta, ondoren, baturatik 
kendu behar dira ordaindutako primak eta apartatu honetako 
aurreko puntuen arabera kapital higigarriaren etekin gisa zer-
gapetu diren diru kopuruak. Errentak dohain­tzaz edo doan 
eta inter vivos egindako beste edozein negozio juridiko bidez 
eskuratuak badira, errentak eratu arte metatutako errentaga-
rritasunaren zenbatekoa ere kenduko da.

ERNE: aldi baterako edo biziarteko errenta herio­tzagatik 
iraungi­tzen denean, ez da etekinik izango errentadunaren­tzat.

4.3.3.1 �Biziarteko eta aldi baterako errentei 
aplikatzen zaien erregimen iragankorra

1.	 Biziarteko eta aldi baterako errentak 1999ko urtarrila­
ren 1a baino lehen eratu direnean

Biziarteko eta aldi baterako errentetatik, berehalakoak 
nahiz diferituak izan, zein zati hartuko den kapital hi-
gigarriaren etekin­tzat kalkula­tzeko, posible izango 
da 2007ko urtarrilaren 1etik aurrera errenta moduan 
jaso­tzen diren prestazioei berehalako errentetarako 
aurreikusitako por­tzentajeak bakarrik aplika­tzea, bal-
din eta errenta horiek 1999ko urtarrilaren 1a baino 
lehen eratu badira.

Biziarteko errenten kasuan, por­tzentaje horiek aplika-
tuko dira errenta era­tzeko unean har­tzaileak duen adi-
naren arabera, edo errentaren iraupen osoaren arabe-
ra, aldi baterako errentak baldin badira.

Biziarteko eta aldi baterako errentetatik, berehalakoak 
nahiz diferituak izan, zein zati hartuko den kapital hi-
gigarriaren etekin­tzat kalkula­tzeko, posible izango 
da 2007ko urtarrilaren 1etik aurrera errenta moduan 
jaso­tzen diren prestazioei berehalako errentetarako 
aurreikusita dauden por­tzentajeak aplika­tzea, baldin 
eta errenta horiek 1999ko urtarrilaren 1etik 2006ko 
abenduaren 31ra bitartean eratu badira.

Biziarteko errenten kasuan, por­tzentaje horiek aplika-
tuko dira errenta era­tzeko unean har­tzaileak duen adi-
naren arabera, edo errentaren iraupen osoaren arabe-
ra, aldi baterako errentak baldin badira.

Hala badagokio, gainera, errenta diferituen kasuan, 
errenta eratu arte lortutako errentagarritasuna gehi-
tuko da.

2.	 Etekinak 1999ko urtarrilaren 1a baino lehen eratutako 
biziarteko edo aldi baterako errentak erreskatatzeagatik

1999ko urtarrilaren 1a baino lehen eratu diren biziar-
teko edo aldi baterako errentak erreskata­tzen badira, 
erreskatearen ondorioz sor­tzen den kapital higigarria-
ren etekina errenta eratu arte lortutako errentagarrita-
suna kenduz kalkulatuko da.

4.3.4 Kapital higigarriaren beste etekin batzuk

Kapital higigarriaren etekin­tzat ondoko hauek ere har­tzen 
dira, diruzkoak nahiz gauzazkoak izan:

•	 Jabetza intelektualetik datozenak, autorea zergadu-
na ez denean (autoreek jaso badituzte, jarduera profe-
sionalen etekin­tzat har­tzen dira).

•	 Jabetza industrialetik datozenak, beti ere jabe­tza 
hori zergadunak egiten dituen jarduera ekonomikoei 
a­txikita ez badago (lizen­tziak ematen dituena inbento-
rea bera denean, jasotako kontraprestazioa jarduera 
profesional batetik eratorritako sarrera­tzat hartuko 
da).

•	 Laguntza teknikoa ematetik datozenak, lagun­tza edo 
prestazioa jarduera ekonomiko baten barruan ematen 
denean izan ezik.

•	 Ondasun higikor, negozio edo meategiak erren-
tan ematetik datozenak, bai eta azpierrentamendua 
dela–eta azpierrenta­tzaileak jasotakoak ere, beti ere 
jarduera ekonomikorik osa­tzen ez dutenean.

•	 Irudia ustiatzeko eskubidea lagatzetik edo irudia 
erabil­tzeko onarpen edo baimenetik datozenak, salbu 
eta etekin horiek irudia ustia­tzeko eskubidea sor­tzen 
duenak berak eskura­tzen baditu edo jarduera ekono-
miko baten baitan sor­tzen badira.

4.3.5 Etekinen zein portzentaje aitortu behar da?

Kapital higigarriaren etekin osoa aurreko apartatuetan zehaz-
tutako etekin guztiek osatuko dute oro har. Hala eta guztiz 
ere, ondorengo kasuetan, kapital higigarriaren etekin osoa 
lor­tzeko, etekin horien zenbateko osoari por­tzentaje jakin ba
tzuk aplikatuko zaizkio eta, horren ondorioz, gainerakoa zer-
ga oinarritik kanpo geldituko da, hau da, ez da zergapetuko. 
Adibidez, bi urtetik gorako epean sortutako kapital higigarria-
ren etekinetatik %60 intregatuko dela esaten badugu, horrekin 
esan nahi da gainerako %40a ez dela aitortu behar. Hona he-
men aipatu por­tzentajek:

a) 4.3.4 apartatuko etekinak, bi edo bost urtetik go-
rako epean lortutakoak

Kapital higigarriaren etekinak, aurreko 4.3.4 apartatuann ja-
sotakoetatik eratorriak, bi urtetik gorako epean sortu badira, 
%60 integratuko da, eta bost urtetik gorako epean sortuak 
badira, berriz, %50.

ERNE: sorreraldia bi urtetik gorakoa dela agerian egon arren, 
ezin bada zeha­tz–meha­tz finkatu, hiru urtekoa dela joko da.

Sorreraldia Integrazio %

+2 urte 60

+5 urte 50

Bi urtetik gorako epean sortutako kapital higigarriaren eteki-
nak zatika jasotzen direnean, honako eragiketa hau egingo 
da: sorreraldiko urteak, datatik datara konputatuak, zati eteki-
nak zatikatu diren zergaldien kopurua:

Etekinak zenbat urtetan sortu diren
X= ---------------------------------------------------------------------------------------------

Etekinak zatikatu diren zergaldien kopurua

•	 Emai­tza bi urtetik gorakoa bada, %60ko por­tzentajea 
aplikatuko da.

•	 Emai­tza bost urtetik gorakoa bada, %50eko por
tzentajea aplikatuko da.

Adibidea
2013ko urtarrilaren 1ean merkatari­tza–lokal baten errenta-
mendu kontratua formalizatu zenuen, 2017ko urtarrilaren 2an 
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amaitu dena. 24.000,00 euroko alokairua hi­tzartu zenuten, eta 
kontratua behin amaituta jaso duzu zenbatekoa.

Jasotako zenbatekoa 24.000,00 €

Integrazio por­tzentajea %60

Etekin osoa (24.000,00 € x 0,60) 14.000,00 € 

b) 	 Denboran zehar era irregular nabarmenean lor-
tutako etekinak

Kapital higigarriaren etekinak denboran zehar era irregular 
nabarmenean lortutako­tzat kalifika­tzen direnean, haien %50 
integratuko da.

Kapital higigarriaren honako etekin hauek bakarrik har­tzen 
dira denboran zehar era irregular nabarmenean lortutako­tzat, 
beti ere zergaldi bakar bati egozten bazaizkio:

•	 Errentamendu kontratua traspasatu edo laga­tzeagatik 
lortutako kopuruak.

•	 Errentamendu kasuetan, kalteak direla–eta errentari 
edo azpierrentariarengandik jasotako kalte–ordainak.

ERRENTA IRREGULARRETARAKO BATERAKO MUGA

%100etik beherako integrazio por­tzentajeak aplikatu ahal iza-
teko, hurrengo etekinen kasuan urteko zenbatekoa ezin da 
izan 300.000 eurokoa baino handiagoa:

– 	 Bi edo bost urtetik gorako epean lortutako etekinak

– 	 Denboran zehar era irregular nabarmenean lortutako 
etekinak

Zenbateko horren gaineko soberakina 100eko 100ean inte-
gratuko da. Adierazitako muga konputa­tzeko, lehen–lehenik 
kontuan hartuko dira integrazio por­tzentajerik ­txikiena aplika-
garri duten kopuruak.

1999ko urtarrilaren 1a baino lehen ondare gehikun­tzak edo 
gu­txipenak sortu dituzten bizi­tza aseguru kontratuen erregi-
men iragankorra

Kapital geroratu bat jaso­tzen denean, 2007ko urtarrilaren 1a 
baino lehen sortutako etekin garbi osoan43 1994ko abenduaren 
31 baino lehen ordaindutako primei dagokien zatiak %14,28ko 
murrizpena izango du prima ordaindu zenetik 1994ko aben-
duaren 31ra bitartean igarotako urte bakoi­tzeko, goitik biri-
bilduta.

Etekin garbi osotik murriztu beharreko zenbatekoa honela 
kalkulatuko da:

1. 	 Zehaztu beharko da zein zati dagokion etekin garbi 
osotik 1994ko abenduaren 31 baino lehen ordaindu-
tako prima bakoi­tzari. Lortutako etekin osotik aseguru 
kontratuko prima bakoi­tzari zein zati dagokion kalkula
tzeko, etekin oso hori zatiketa honetatik atera­tzen den 
ponderazio koefizientearekin biderkatuko da:

– �Zatikizun gisa, prima ordaindu zenetik prestazioa 
kobratu arte igarotako urte kopurua primarekin bi-
derkatuz atera­tzen den emai­tza.

– �Zati­tzaile gisa, prima ordaindu zenetik prestazioa 
kobratu arte igarotako urte kopurua prima bakoi
tzarekin biderka­tzetik atera­tzen diren biderkaduren 
batura.

43	 Etekina kalkula­tzeko, kontuan hartu beharra dagoForu Arauak Per­tsona Fi-
sikoen Errentaren gaineko Zergarenak, IV. tituluaren IV. kapituluko 3. sekzio-
an ezarritakoa.

2. 	 1994ko abenduaren 31 baino lehenago ordaindutako 
prima bakoi­tzari dagokion zati bakoi­tzerako, etekin 
garbi osotik zehaztu beharko da, baita ere, zein zati 
sortu den 2007ko urtarrilaren 1a baino lehen. Egun 
hori baino lehenago sortu den zatia kalkula­tzeko, au-
rreko 1. zenbakian adierazitako eragiketatik 1994ko 
abenduaren 31 baino lehen ordaindutako prima bakoi
tzerako atera­tzen den zenbatekoa ondoko zatiketatik 
atera­tzen den ponderazio koefizientearekin biderka-
tuko da:

– �Zatikizun gisa, prima ordaindu zenetik 2007ko urta-
rrilaren 1era arte igarotako denbora.

– �Zati­tzaile gisa, prima ordaindu zenetik prestazioa ko-
bratu arte igarotako denbora.

3. 	 Etekin garbi osotik kendu beharreko zenbatekoa ze-
haztuko da. Horretarako, etekin garbi osoaren zatie-
tako bakoi­tza, aurreko 2. zenbakian xedatutakoaren 
arabera kalkulatuta, %14,28 murriztuko da dagokion 
primaren ordainketatik 1994ko abenduaren 31ra arte 
igarotako urte bakoi­tzeko. Bi data horien artean sei 
urte baino gehiago igaro baldin badira, aplikatu beha-
rreko por­tzentajea %100 izango da.

LABURPENA: integrazio portzentajeak %

Oro har 100

Bi urtetik gorako epean sortutako etekinak ­
(ikus 4.3.4) 60

Bost urtetik gorako epean sortutako etekinak ­
(ikus 4.3.4) 50

Denboran zehar era irregularrean lortutako etekinak 50

ERNE: prestazioak errenta moduan jaso­tzen direnean, inte-
grazio por­tzentaje horiek ez zaizkie aplika­tzen.

4.4 Zein gastu dira kengarriak?
1. 	 Etekinak lor­tzen badira lagun­tza teknikoa emateagatik 

edo ondasun higigarri, negozio edo meategiak erren-
tan zein azpierrentan jar­tzeagatik, etekin osoetatik 
kendu daitezke haiek lor­tzeko beharrezkoak izan di-
ren gastuak, eta, hala badagokio, diru sarreren iturri 
diren ondasun edo eskubideek jasandako hondame-
naren zenbatekoa. Hau da, e­txebizi­tzetatik ez datozen 
kapital higiezinaren etekinei dagozkien gastu berdinak 
izango dira kengarriak, bai eta saldo kobragaitzak 
ere, betiere zirkunstan­tzia hori behar bezala justifika-
tuta badago. Bi kasu hauetan jo­tzen da justifikatu­tzat 
zirkunstan­tzia hori:

•	 Zorduna konkur­tso egoeran dagoenean.

•	 Zergadunak kobra­tzeko egin duen lehen saialditik zer-
galdiaren amaiera bitartean sei hilabete baino gehiago 
igaro direnean krediturik berritu gabe.

ERNE: saldo kobragai­tza kenkaria egin ondoren kobra­tzen 
bada, sarrera bezala aitortuko da kobra­tzen den ekitaldian.

Gastu kengarrien baturak ezingo du inola ere etekin gar-
bi negatiborik eman, etekin bakoitzarentzat.

2. 	 Hiri Errentamenduen azaroaren 24ko 29/1994 Legea-
ren 2. artikuluan aipa­tzen diren e­txebizi­tzen azpierren-
tamendutik datozen etekinak direnean, etekinei eurei 
dagokien gastuen propor­tzioa ken­tzen zaie eta emai
tzari %20 hobaria aplikatuko zaio.
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4.5 Nola kalkulatzen da etekin garbia?
Kapital higigarriaren etekin garbia etekin osoen batura izan-
go da, salbu eta etekin horiek laguntza teknikoa ema-
teagatik edo ondasun higikor, negozio edo meategiak 
errentan zein azpierrentan jartzeagatik lortu badira, 
horrelakoetan bi hauek kendu beharko baitira: haiek lor­tzeko 
beharrezkoak izan diren gastuak, eta, hala badagokio, diru 
sarreren iturri diren ondasun edo eskubideek jasandako hon-
damenaren zenbatekoa.

Etxebizitzen azpierrentamendutik datozen etekinak di-
renean, etekin garbia lor­tzeko soilik izango da kengarria 
azpierrenta­tzaileak errentamendu gisa ordaindutako zenba-
tekotik azpierrentan hartutako elementuari dagokion parte 
propor­tzionala, eta, gainera, 100eko 20ko hobaria aplikatuko 
zaio azpierrentan emandako higiezin bakoi­tzeko lortutako ete-
kin osoen eta gastu kengarri gisa konputatuko zenbatekoaren 
arteko diferen­tziari.

4.6 �Nori egozten zaizkio kapital higigarria-
ren etekinak?

Kapitalaren etekinak, etekin horien sorburu diren ondare 
elementuen, hau da, ondasun edo eskubideen titular 
diren zergadunek lor­tzen dituztela jo­tzen da. Ondorengo ka-
suotan, honela jokatuko da:

•	 Titularitatea behar bezala frogatzen ez bada,....

Ondasun edo eskubideen titularitatea behar bezala froga­tzen 
ez denean, zerga Administrazioak erregistro fiskal batean edo 
beste edozein erregistro publikotan titular gisa ageri dena har-
tu ahal izango du halako­tzat.

•	 Titular bat baino gehiago badago...

Titular bat baino gehiago dagoenean, bakoi­tzak titularitatean 
duen partaide­tzaren arabera lortu dituela etekinak ulertuko 
da. Beraz, kotitular bakoi­tzak honako hau egin beharko du: 
lehenik, bere titularitate por­tzentajea ondasun edo eskubideak 
sortu dituen sarrera eta gastu guztiei aplikatu, eta hortik atera
tzen den emai­tza etekin oso bezala eta gastu kengarri bezala 
aitortu hurrenez hurren.

•	 Senar–emazteen eta izatezko bikoteen kasuan...

Senar–emazteen edo maia­tzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera 
eratutako izatezko bikoteen kasuan, ezkon­tzaren erregimen 
ekonomikoa edo izatezko bikotearen ondare erregimena arau
tzen duten xedapenetan hi­tzartutakoari jarraiki bienak diren 
ondasun eta eskubideetatik datozen etekinak erdibana ego
tziko zaizkie, beste partaide­tza kuota bat froga­tzen denean 
izan ezik. Aldiz, arau berberei jarraituz ondasun edo eskubi-
deak ezkontide batenak edo izatezko bikoteko kide batenak 
bakarrik direnean, horietatik datozen etekinak ezkontide ho-
rri edo bikoteko kide horri ego­tziko zaizkio oso–osorik.

4.7 �Noiz egozten dira kapital higigarriaren 
etekinak?

Kapital higigarriaren etekinak jaso­tzaileak exiji­tzen dituen 
zergaldiari ego­tziko zaizkio.

Zenbatetsitako errentak produzitu­tzat jo­tzen diren zergal-
diari ego­tziko zaizkio.

Zer egin behar da egoitza atzerrira aldatzen bada?

Zergadunak a­tzerrira aldatu badu bere egoi­tza eta, horregatik, 
zergadun izateari u­tzi badio, egozteko dauzkan errenta guz-
tiak egoi­tza aldatu aurreko tokian zerga honengatik aitortu be-
har zuen azken zergaldiko zerga oinarrian sartuko dira, erre-
gelamenduz finka­tzen diren baldin­tzetan. Beharrezkoa izanez 
gero, aitorpen likidazio osagarri bat egingo da, baina zigorrik, 
berandu­tza interesik edo inolako errekargurik gabe.

Eta hiltzen bada?

Zergaduna hil­tzen bada, ego­tzi gabe gelditu diren errenta 
guztiak aitortu behar den azken zergaldiko zerga oinarrian 
integratuko dira.

4.8 �Nola baloratzen dira zenbatetsitako 
etekinak?

Ondasun eta eskubideen lagapenak ordainduak izan direla jo
tzen da.

Etekin zenbate­tsien balorazioa merkatuko ohiko balioaren 
arabera egingo da. Merkatuko ohiko balio­tzat bi subjektu in-
dependenteren artean adostuko li­tzatekeen kontraprestazioa 
izango da, kontrako frogarik ezean beti ere. Froga bideak zu-
zenbidean onar­tzen direnak dira.

Maileguetan eta, oro har, besteen kapitalak eskuratu edo 
erabiltzeko eragiketen kasuan, merkatuko ohiko balio­tzat 
zergaldiko azken egunean indarrean dagoen diruaren legezko 
interes tasa hartuko da.

ERNE: 2017. urterako, diruaren legezko interesa %3,00 izan da.

4.9 Eragiketa lotuak
Per­tsona edo entitate lotuen arteko eragiketak merkatuko ba-
lio normalaren arabera baloratuko dira, Sozietateen gaineko 
Zergaren araudiak aurreikusitako eran.

Per­tsona edo entitate lotuak izan daitezke:

•	 Entitate bat eta bertako bazkide edo partaidea, bal-
din eta azken honek duen por­tzentajea oro har %5ekoa 
edo handiagoa bada, edo, bestela, %1eko por­tzentajea 
duenean sozietatearen baloreak merkatu arautu ba-
tean kotizatuz gero.

•	 Entitate bat eta bertako kontseilari edo administra
tzaileak.

•	 Entitate bat eta bertako bazkide, partaide, kon
tseilari edo administratzaileen ezkontidea, maia
tzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera eratutako 
izatezko bikote–laguna edo ahaidetasun harre-
man batengatik lotutako pertsona. Harreman hori 
zuzenekoa zein zeharkakoa izan daiteke, odolkideta-
sunezkoa, ezkon­tza bidezkoa edo izatezko bikoteak 
ekar lezakeena, hirugarren mailaraino.

•	 Aurreko kasuetako edozein, talde bereko entita-
teekin.




